
 

 

 های قدرت جمهوری اسلامی ایران ایران قوی؛ مؤلفه 

 *اص ر ننر کالاسلام والمسلمین رگدر علکحجت

 اشاره 
ایران در عهد صفویه با اتکا بر علم و دانی، پیوند عمیق بااا دیاان و تااوان نمااامی، بااه پایااداری در  

های اسااتعماری غاارب دساات یافاات و در براباار  ترازی بااا قاادرت حکومت، استقلال و نوعی هم 
ها بر دیگر ممالک، نفوذناپذیر و مستقل باقی ماند. در دوره قاجار  جریان استعمار و استبداد غربی 

هااای بیگانااه همچااون  توجهی به علم، قدرت اقتصادی و نمامی، به دخالت و نفااوذ دولت نیز بی 
بار و پرخسارت گلستان، ترکمنچای، پاریس، رویتاار و  رو  و انگلیس و تحمیل قراردادهای ذلت 

 رژی منجر شد.  
های قدرت توس  رژیم پهلوی نادیده گرفته شد. ضعف  در عهد پهلوی نیز تمامی زیرساخت 

ستیزی و قطع ارتباط حکوماات بااا منبااع عماایم  شدید و وابستگی در بنیۀ علمی و فنی کشور، دین 
قدرت مردمی و روحانیت و همچنین وابستگی و سرسپردگی به بیگانگان در توان نمامی، همگی  

 ساز استبداد تام و تمام بیگانگان و ضعف و ناتوانی ایران در برابر آمریکا و انگلیس گردید. زمینه 
ها و  ها، هاادف ها و توانمناادی انقلاب اسلامی ایران، درحقیقاات انقلاباای در نگاااه بااه داشااته 

جانبه و حتی نگاه به غرب و تمدن غربی و امکانااات علماای، فناااوری،  های رشد و کمال همه افق 
ای و  اللااه خامنااه های حکیمانه امام خمیناای و آیت اقتصادی و فرهنگی غرب بود. با وجود رهبری 

ملت متدین، فهیم و مقاوم ایران، کشور توانست در عصری که تمدن مااادی اسااتقلال خااود را باار  
دانست، با طرو جامعه و حاکمیت دینی، در عرصه منازعات تماادنی پااای  همه جهان مسل  می 

ریاازی  های والای خود پی های قدرت را برای ماندگاری و رشد خود و تحقق هدف بگذارد و بنیان 
 نماید. 

 

 عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی.* 

 فصلنامه علمی ـ تخصصی ویژه مبلغان 

 25و  24ـ  شماره  1447ـ رمضان  1405و بهار   1404زمستان         
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اطِ  این نوشتار با نگاه اجمالی به مفاد آیۀ شریفۀ »  بَََ ن رِّ ة  وَمََِ وَّ ن قََُ ا اسْتَطَعْتُم مِّ وا لَهُم مَّ وَأَعِدُّ
هُ یَعْلَمُهُمْۚ    لُمْ وَآخَرِینَ مِن دُونِهِمْ لََ تَعْلَمُونَهُمُ اللَّ هِ وَعَدُوَّ ن  الْخَیْلِ تُرْهِبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّ وَمَا تُنفِقُوا مََِ

هِ یُوَفَّ إِلَیْکُمْ وَأَنتُمْ لََ تُظْلَمُونَ  هر نیرویی در قدرت دارید، برای مقابله با آنهااا    1: شَيْء  فِي سَبِیلِ اللَّ
های ورزیده ]برای میدان نباارد[، تااا بااه وساایله آن،  [، آماده سازید. و ]همچنین[ اسب ]= دشمنان 

دشمن خدا و دشمن خویی را بترسااانید. و ]همچنااین[ گااروه دیگااری غیاار از اینهااا را کااه شااما  
شناسد. و هرله در راه خدا ]و تقویاات بنیااه دفاااعی اساالام[ انفااا   شناسید و خدا آنها را می نمی 

شود. و به شما ستم نخواهااد شااد«، درصاادد اساات بااه  کنید، به طور کامل به شما بازگردانده می 
 های قدرت جمهوری اسلامی ایران بپردازد. مؤلفه 

 شناسی قدرت در ادبیات سیاسی و قرآن کریم . مفهوم 1
ای کااه هرگاااه انسااان  مفهوم قدرت، عبارت است از قوت و توانایی بر انجام کار و ترک آن، به گونه 

انجام یا ترک کاری را، له مادی و له معنوی اراده کرد، بتواند انجااام دهااد. قاادرت در اصااطلاو  
علم سیاست، توانایی اجرای کار خاخ، توانایی مشخص برای وادارکااردن دیگااران بااه تساالیم در  
برابر خواست خود و توانایی طبقه برای تحقق منافعی در براباار طبقااات دیگاار اساات  همچنااین  

 2های محسو  و غیرمحسو  است. قدرت ناشی از دارایی 
نْ  ها و مفاهیمی لااون قااوت: » قدرت در فرهنگ قرآن کریم، در قالب واژه  تَطَعْتُمْ مََِ ا اسََْ مَََ

ة   هَ عَلَی لُلِّ شَیْء  قَدِیر  قدیر: »  3«، قُوَّ ن:    5«، مَا لَانَ لَکُمْ عَلَيَّ مِنْ سُلْطَان  سلطان: »  4«، إِنَّ اللَّ تمکااّ
لَةَ »  رْضِ أَقَامُوا الصَََّ اهُمْ فِي الَْْ نَّ ذِینَ إِنْ مَکَّ ناپذیری،  عاازت )اقتاادار، سااربلندی، شکساات   6«، الَّ

ؤْمِنِینَ نفوذناپذیری(: »  ةُ وَلِرَسُولِهِ وَلِلْمََُ هِ الْعِزَّ شاادت )سااختی، عمماات و قدرتمناادی(:    7«، وَلِلَّ
نْ  مُلک )سلطنت و اقتدار سیاسی(: »   8«، وَشَدَدْنَا مُلْکَهُ »  كَ مَََ ؤْتِي الْمُلََْ كِ تََُ كَ الْمُلََْ هُمَّ مَالََِ قُلِ اللَّ
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ارِینَ نهایت(: » و جبروت )عممت و اقتدار بی  1« تَشَاءُ  هَ لََ یُحِبُّ الْجَبَّ مااورد اسااتفاده قاارار    2« إِنَّ اللَّ
ترین واژگانی که شاااخص قاادرت اجتماااعی یااک نمااام  ترین و رایج گرفته است  اما یکی از مهم 
ة  سیاسی است، قوت در آیۀ »  ن قُوَّ ا اسْتَطَعْتُم مِّ وا لَهُم مَّ ...« است که آن را از دیدگاه علامااه    وَأَعِدُّ

 کنیم.  ای و سید قطب بررسی می الله خامنه طباطبایی، آیت 
وا«   عِدُّ

َ
 الف( مفهوم »وَأ

سازی همه ابزارها و امکاناتی اساات کااه در  علامه طباطبایی معتقد است امر به اعداد، امر به آماده 
زمانی است و محدود بااه عصاار    آیند و این آمادگی یک دستور دائمی و فرا جنگ و دفاع به کار می 

سازی دائماای همااه ابزارهااای  ای این آیه را دستور قرآن بر آماده الله خامنه آیت   3نزول وحی نیست. 
سااازی  سید قطب نیااز آماده   4داند. ای می قدرت شامل نمامی، علمی، اقتصادی، فرهنگی و رسانه 

 5داند. جانبه و افزون بر نمامی، در امور فرهنگی، اقتصادی، علمی و ایمانی می را همه 
 ب( مفهوم »مااستطعتم«  

دانااد  یعناای هاار مقاادار کااه  دهنده تکلیف به اناادازه تااوان می علامه طباطبایی استطاعت را نشان 
کردن قدرت به کار گیرد. بااه  سازی و فراهم جامعه اسلامی در توان و قدرت دارد، باید در راه آماده 

اللااه  آیت   6دهد. ها و امکانات زمان و مکان قرار می عبارتی این تعبیر تکلیف را متناسب با ظرفیت 
توانید« و استفاده حداکثری از تااوان ملاای  ای استطاعت را »هرله در توان دارید و هرله می خامنه 

دهنده تکلیااف  گوید: استطاعت نشااان سید قطب می  7کنند. »ما می توانیم«، تفسیر می  و آن رویِ 
 8اند به اندازه ظرفیت و امکانات خود، قوه فراهم کنند. متناسب با توان است و مسلمانان موظف 

 ج( مفهوم »من قوه« )قدرت جامع و بازدارندگی( 

داند که با وجود آن، کار جنگ و دفاع محکم و ممکن  علامه »من قوة« را عبارت از هر لیزی می 
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شود و سلاو، تجهیزات، نیروهااای انسااانی کااارآزموده و حتاای سااازماندهی نمااامی را درباار  می 
گیاارد کااه امااور نمااامی،  ای قوت را به معنای قاادرت جااامع در نماار می الله خامنه آیت   1گیرد. می 

شااود  در نگاااه ایشااان، گسااتره آن  ای و سااازمانی و غیااره را شااامل می علمی، اقتصااادی، رسااانه 
قوت در نمر سید قطب، مفهومی عااام و هاار    2دارد. بازدارندگی است که دشمن را از حمله باز می 

ای است که موجب قدرت و توان دفاعی مسلمانان شود که شامل ساالاو، اقتصاااد، علاام،  وسیله 
 3فرهنگ، حتی ایمان و روحیه جهادی است. 

 د( مفهوم »و من رباط الخیل«  

فرماید رباط الخیل )اسبان آماده( که نمونه قوت در عصر نزول وحی اساات،  می   المیزان علامه در  
  4جنبه مثالی دارد و دال بر تکلیف مسلمانان بر تهیه همه ابزار قدرت در هر عصاار و زمااان اساات. 

هااای  داند و مصادیق امروزی آن موشک، پهباااد، فناوری ای نیز ذکر آن را مثالی می الله خامنه آیت 
سید قطب نیز رباط الخیاال را نمونااه تاااریخی از قااوت در عصاار    5ابزارهای علمی است.  جدید و 

دانستن آن، مقصود اصلی را همه ابزارهای قاادرت متناسااب بااا هاار زمااان  داند و با مثالی نزول می 
 6داند. می 

 د( مفهوم »ترهبون به« 

سازی قوت و قدرت، »ترهبون به« است. در نمر علامه، ایاان اماار بااه  آوری و آماده هدف از جمع 
  7ای کااه مااانع تجاااوز دشاامن شااود. معنای ایجاد تر  و بازدارندگی در دشمنان است  بااه گونااه 

سااازی قااوت را ایجاااد تاار  و  ای نیز بر همین معنا ت کیااد دارنااد و هاادف از آماده الله خامنه آیت 
اند که اگر دشمن از قدرت شما بترسد، حملااه نخواهااد  دانند و فرموده بازدارندگی در دشمنان می 

سااید قطااب نیااز باار همااین معنااا بااه ایجاااد تاار  و    8است.   کرد که این همان فلسفه بازدارندگی 
 9کند. بازدارندگی در دشمنان اشاره می 
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 هـ( مفهوم »عدو الله و عدوکم«  

جنگند و دشمنان شااما،  دشمنان خدا در نمر علامه طباطبایی، کسانی هستند که با دین و حق می 
دانااد کااه  گر جهانی می های سلطه ای آن را قدرت الله خامنه آیت   1اند. همان دشمنان امت اسلامی 

سااید قطااب نیااز آنااان را دشاامنان خاادا و    2مصادیق بارز آن آمریکا و رژیم صهیونیسااتی هسااتند. 
اند یااا  اند و کسااانی کااه ناشااناخته داند، اعم از کسانی که شناخته شده دشمنان گروه مسلمانان می 

سازی، قوت و نیرو آنان را بااه  اند و آماده کسانی که هنوز دشمنی خود را با مسلمان آشکار نساخته 
 3اندازد. تر  و هرا  می 
بندی کرد که خداونااد دسااتور  گونه جمع توان برداشت تفسیری از مفاد آیه را این درمجموع می 

زمااانی و فرامکااانی، در مقاباال دشاامنانی کااه    دهد به عنااوان قااانون و تکلیااف اجتماااعی فاارا می 
کننااد و در  کاااری، دشاامنی خااود را آشااکار نمی شناسید )و به دلیل پنهان شناسید و حتی نمی می 

قاادرت را مهیااا   فرصت مناسب ممکن است اقدامات خصمانه خود را آشکار سازند(، همه انواع 
کنید و در مقابل دشمنان لنان بازدارندگی ایجاد کنید که از حمله و اظهار دشمنی با شما هاارا   

 داشته باشند. 
 گونه آمده است: اکبر گلشن این در شعر مشهوری از علی 

 ناارو باا   کاا  ا اار تاحاات و اااو طلبااک
 

 4گد رت نظام طبی ت ض ید پامان اساات 
 

 های قدرتمندی جمهوری اسلامی ایران . مؤلفه 2

یک نمام سیاسی قدرتمند، ترکیبی از قدرت سخت )جمعیت، قوای مسلح، اقتصاااد، جغرافیااا( و  
 ها، دیپلماسی، انسجام اجتماعی، علم( را داراست. قدرت نرم )فرهنگ، ارزش 

 . قدرت سخت جمهوری اسلامی 2-1

 الف( قدرت نظامی  

قوای مسلح کارآزموده، سالم و مؤمن به دفاع از کشااور، همااراه بااا تجهیاازات پیشاارفته، ذخااایر و  
بودجه کافی برای نبردهای طولانی، پایه اقتدار ملی است. جمهوری اسلامی بااا وجااود دشاامنی  
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هااای گسااترده، توانسااته اساات بخاای مهماای از  عیار نمام سلطه و ارتجاااع منطقااه و تحریم تمام 
سازی کنااد. بااا تمرکااز باار تااوان موشااکی، پهپااادی و نیروهااای مقاوماات  نیازهای نمامی را بومی 

ای در کنار ارتی کلاسیک، دکترین بازدارندگی نامتقارن را انتخاب کرده است و با حضااور  منطقه 
در کشورهای پیرامونی لون عرا ، لبنان و یمن، مرزهای امنیتاای خااود را بااه بیاارون انتقااال داده و  
برای امنیت خود عمق راهبردی ایجاد کرده است. همچنین ظرفیت خااود را در جنااگ سااایبری و  

 های بزرگ و مهاجم رسانده است. اطلاعاتی به حد بازدارندگی در مقابل قدرت 

 ب( جمعیت  

ماننااد  جمعیت کافی، شاخص مهم قاادرت اساات. پژوهشااگرانی در ایااران و در سااطح جهااانی  
تاار هاام نیااروی دفاااعی و هاام ساارمایه  بر اهمیت جمعیت ت کید دارند. جمعیاات افزون   1مالتو  

بااالو باار    1395کنااد. جمعیاات ایااران طبااق آمارهااای رساامی سااال  انسانی و مالی را تقویت می 
میلیااون و   86آن را حاادود  1404که برآوردهای تخمینی جمعیت سااال  2نفر است  ۷9262۷0

میلیااون نفاار بیااان    92حاادود    1404هزارنفر و سازمان ملل متحد جمعیت ایران را در سال    562
ترین کشورهای منطقه است و ظرفیت بالایی برای بازار کار و  کرده است. ایران یکی از پرجمعیت 

مصرف دارد. بخی بزرگاای از ایاان جمعیاات جااوان اساات و بساایج مردماای، ظرفیاات دفاااعی و  
 رود. رو یک منبع مهم قدرت ملی به شمار می دهد  ازاین مقاومت ملی را افزایی می 

 ای  ج( ژئوپولیتیک و موقعیت منطقه 

هااای  موقعیت ساارزمینی و اسااتراتژیک شااامل وسااعت، مرزهااا، دسترساای بااه دریاهااا و ویژگی 
دنیااا قاارار    3دهد. موقعیت راهبردی ایران کااه در هارتلنااد الجیشی، قدرت ملی را افزایی می سو  

تواند کنترل تجارت و انرژی را در اختیار داشته باشد. همچنین تسل  بر خلاایج فااار  و  دارد، می 
دریای عمان و تنگه هرمز، آن را به بازیگری مهم در منطقه و جهان تبدیل کرده است. ایاان مؤلفااه  

 4آورد. برای ایران فراهم می  قدرت بازدارندگی 

 
1. An Essay on the Principle of Population. 

 . 26، خ 139۷. نشریه آماری مرکز آمار ایران، منتشره 2
  Heartland .. قلب دنیا  3
 .1162. حسن نورعلی و سیدعبا  احمدی، »واکاوی نقی ژئوپولیتیکی ایران«، خ 4
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 د( ظرفیت اقتصادی  

های  منابع طبیعی )نفت، گاز، معادن(، تولید ناخالص داخلی، تجارت، رشد پایدار، زیرساااخت 
هااای اقتصااادی قاادرت  مالی و صنعتی، نمام بانکی کارآمد و حضور در بازارهااای جهااانی، بنیان 

اند. جمهااوری اساالامی در مؤلفااه اقتصااادی قاادرت ملاای دارای دومااین ذخااایر گاااز و  سیاساای 
  90لهارمین ذخایر نفت و درمجموع دارای دومین ذخایر انرژی جهان است. با جمعیت حاادود  

گذاری داخلی ایجاد کرده اساات و بااا توسااعه صاانایع  میلیون نفر، بازار مصرف مؤ ری در سرمایه 
های مورد نیاز صاانعتی و  دفاعی، پتروشیمی، فولاد، خودروسازی و ت مین داخلی بسیاری از نهاده 

های تولیدی، توانسته اساات وابسااتگی بااه خااارج را  سازی و خودکفایی در بسیاری از بخی بومی 
های خااارجی در اقتصاااد، میاازان  سااازی دروناای اقتصاااد و کاااهی ا اار ساالطه کاهی و بااا فعال 

ها و فشارهای اقتصااادی را افاازایی دهااد. همچنااین بااا عضااویت در  آوری در مقابل تحریم تاب 
 1افزاید. اقتصادی می  های بریکس و شانگهای بر توان بازدارندگی خود در مقابل تهدیدهای پیمان 
 نرم جمهوری اسلامی . قدرت 2-2

 الف( معنویت  

سااازد و انگیاازه مقابلااه بااا دشاامنان را  ها مقاوم می ایمان به خدا و آخرت، جامعه را در برابر بحران 
کند و قدرت نرم  کند. معنویت اسلامی هویت ملی ایران را از سایر کشورها متمایز می تقویت می 

ای برای این کشور فراهم آورده است. نمام جمهوری اسلامی با محوریت ولایت فقیااه  العاده فو  
های الهی استقرار یافته و این مشروعیت معنوی با توجه به اعتقااادات عمااومی  بر پایه دین و ارزش 

جامعه، پذیرش و حمایاات مردماای و انسااجام سیاساای را افاازایی داده اساات. باورهااای دیناای و  
مناسک مذهبی مانند عاشورا، محرم، اربعین و باور مهدویت، نقی مهمی در ایجاااد همبسااتگی  

های معنوی دیگر همچااون  ایرانی یافته است، ایجاد کرده است. ارزش  -ملی که هویتی اسلامی 
پذیری جامعااه و درنتیجااه قاادرت ملاای را افاازایی  دوستی، مقاومت و مسئولیت روحیه ایثار و نوع 

 2دهد. می 

 ب( انسجام اجتماعی  

های  دهااد. در مقاباال شااکاف وحدت اقوام، مذاهب و اقشار مختلف قدرت ملاای را افاازایی می 
 

 .45-23، خ اندازهاها و چشماقتصاد ایران چالش نژاد، . موسی غنی1
 . 128-105های دینی و ملی قدرت نرم نمام جمهوری اسلامی«، خ زاده، »مؤلفهمحمد ملک 2.
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توانند جامعه را بدون دخالت خارجی فروپاشند. وحدت عامل مهماای در قدرتمناادی  داخلی می 
جمهوری اسلامی است. انقلاب اسلامی الگویی از امت اسلامی را در یک واحد سیاسی ایجاد  

گیری اماات  شدن و پیوستن دیگاار جوامااع اساالامی و شااکل تدریج در حال بزرگ کرده است و به 
گیری اماات اساالامی و قدرتمناادی آن، وحاادت و  بزرگ اسلامی اساات. مساائلۀ محااوری شااکل 

انسجام اجتماعی با هدف واحد و رهبری واحد است. به فرمااوده رهبااری، وقتاای در میااان ملتاای  
شود. دشمن وقتی در مقابل خااود ملاات مقتاادری را  وحدت کلمه باشد، قدرت آنها لندبرابر می 

های مکاارر دشاامن در طااول  نشااینی نشینی خواهد شد  علت عقب مشاهده کند، مجبور به عقب 
جمهوری اساالامی بااا راهباارد وحاادت و انسااجام در    1مبارزه و بعد از پیروزی انقلاب همین بود. 

هااا را ماادیریت کاارده و حااول  ها، ادیان و مااذاهب مختلااف، تفاوت داخل با وجود اقوام، قومیت 
هویت اسلامی ایرانی انسجام ایجاد کرده است. نشانه آن، مشارکت همگانی در رویدادهای مهم  

های اجتماعی است و تلاش دشمنان برای شکستن این وحدت  نمام مثل دفاع مقد  و گرفتاری 
 و ایجاد تفرقه و شکاف اجتماعی، نشانه اهمیت این انسجام است. 

 ج( حمایت مردمی  

در فرمااان بااه مالااک    مشروعیت و اقتدار نمام سیاسی وابسته به حمایت مردم است. امام علی 
یَكُنْ  فرمایند: » اشتر می  ةِ، فَلّْ نَ احُّْ  ةُ ِّْ ةُ لِلََعْدَاءِ، الْعَ ّْ  ْنِ، وَجِیَ عُ الْیُسْلِیِینَ، وَالْعُد  یَ  عِیَ دُ الدِّ وَإِن 

عَهُمْ  َْ یْلُکَ  َْ وُکَ لَهُمْ، وَ َْ های استوار دیاان و اجتماعااات پرشااور مساالمین و نیروهااای  ستون  2 : صِ
 ذخیره دفاعی، عموم مردم هستند  پس به آنها گرایی داشته و اشتیا  تو با آنان باشد«. 

ها و اهداف انقلاب اسلامی و اعتماد به هیئت حاکمه،  حمایت عمومی مردم از نمام و آرمان 
های حمایت مردمی از  ستون اصلی قدرت ملی و بازدارندگی در مقابل دشمنان بوده است. نمونه 

های انقلاب مثاال  ها، حمایت از آرمان توان در حضور گسترده در انتخابات، راهپیمایی نمام را می 
روزه مشاااهده کاارد.  دفاع از فلسطین، مبارزه با استکبار و نمام سلطه، دفاع مقد  و جنگ دوازده 

سالاری در این نمااام رکاان اساات و مشااارکت جاادی مااردم،  باور عمومی مردم آن است که مردم 
موجب افزایی قدرت ناشی از اراده ملی و پشتیبانی از تصمیمات نمااام در سااطح قاادرت ملاای،  

 ای و جهانی گردیده است. منطقه 

 

 .15/4/1368ای، بیانات، . سیدعلی خامنه1
 .53، نامه البلاغهنهج . شریف رضی، 2



  199   رانیا ی اسلام ی قدرت جمهور یهامؤلفه ؛یقو رانیا

 

 د( فرهنگ و نظام ارزشی 

طلبی و همبسااتگی اجتماااعی،  های والا مانند فرهنااگ مقاوماات، شااهادت فرهنگ غنی و ارزش 
سازد. انقلاب اساالامی پاایی از آنکااه سیاساای  الملل جذاب و ا رگذار می کشور را در عرصه بین 

های دینی و معنااوی بااوده  باشد، انقلابی فرهنگی و به دنبال بازتعریف هویت ملی مبتنی بر ارزش 
است. نمام ارزشی فرهنگ با تجلیاتی لااون ایثااار، فرهنااگ بساایجی، مقاوماات و نفاای ساالطه،  

طلبی، توانسااته اساات منبااع  پایبندی به دین و پیوند با منبع قدرت الهی، ولایاات فقیااه و شااهادت 
هااای  عمیمی از قدرت نرم برای جمهوری اسلامی فراهم آورد. این منبع قاادرت اساات کااه آرمان 

 کند. پذیر مبدل می بزرگی لون ایجاد امت اسلامی و تمدن نوین اسلامی را به اهدافی تحقق 

 هـ( دیپلماسی  

هااا را  دهااد و بحران دیپلماسی با ارائه تصویر مثبت از کشااور، مشااروعیت سیاساای را افاازایی می 
یابااد.  ها، قاادرت ملاای ارتقااا می کند. همچنین با ایجاد اتحادها و پیمان بدون جنگ مدیریت می 

گرایانه نه انزواطلب اسااتفاده کاارده اساات. ایاان  جمهوری اسلامی از یک دیپلماسی فعال و جمع 
دیپلماسی تا حدود بسیاری توانسته است جمهوری اسلامی و منابع ارزشی آن را به دنیااا و جهااان  

هااا و  ای و حتاای جهااانی در بااین ملت اسلام بازشناساند و همین امر باعث گسترش نفوذ منطقااه 
های مستقلی شده است که تمایل مقابله با نمام سلطه دارند. دیپلماساای در ابعاااد دیگاار  جمعیت 

علمی، سیاسی، اقتصادی نیز توانسته است جایگاه مناسبی برای جمهوری اسلامی ایجاد نمایااد.  
دارد و نمودار وضعیت دیپلماسی ایران دارای   ناگفته نماند که تا وضع مطلوب فاصله زیادی وجود 

هایی است که هرلند برآیند نسبی آن افزایی قدرت در منطقه و جهان اساات، امااا  ضعف و قوت 
 1  های زیادی از دست رفته و جای کار دارد. فرصت 

 و( علم و فناوری  

ترین ابزارهای اقتدار در عصر جدید هستند. قدرت یااک کشااور  نوآوری و خلاقیت علمی از مهم 
مبتنی بر علم و فناوری است. امروزه علم در تعیین جایگاه یک کشور در ساختار قدرت جهااانی،  

ویژه با ت کیدات رهبااران دلسااوز و حکاایم آن )امااام  نقی بسیار مهمی دارد. جمهوری اسلامی به 
ای(، پیشاارفت علماای را در دسااتور کااار قاارار داده اساات. امااروز ایااران  الله خامنه خمینی و آیت 

 

آوری بر قدرت ملی ایران در عرصه جهانی«،  پور و همکاران، »ت  یر دیپلماسی علم و فن. ر.ک: محمدباقر مکرمی1
 . 145-120خ 
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اسلامی در جایگاهی قرار دارد که دارای رتبه نخست رشد علمی در جهان، ارتقای جایگاااه ایااران  
در منطقه است. همچنان کااه در    1به    5جهانی تولید علم و ارتقای علمی ایران از رتبه   16در رتبه 

های مختلفی از جمله نانو، بیوشیمی و زیست مولکولی، علوم هوا و فضااا، علااوم فیزیااک،  بخی 
های برتاار جهااان  های بنیادی، داروسازی و  بت اختراع، بااه سااطح رتبااه ریاضی، ژنتیک و سلول 

ای بومی ایران تبدیل به قدرتی اعتباااربخی در دنیااا شااده اساات و  رسیده است  مثلًا دانی هسته 
ای را باار ایااران ببندنااد، بلکااه  یابی به سلاو هسااته تنها مسیر دست تلاش دشمنان این است که نه 

های فراوانی دارد،  ای نقی بنیادین برای تولید علم در بخی ای را نیز که به گونه جلوی دانی هسته 
ای نیااز پروایاای  نیافتنی، حتی از ترور دانشمندان هسااته بگیرند و در تحقق این هدف شوم و دست 

 1ندارند. 

 ای و جهانی  ز( نفوذ منطقه 

های کلیاادی قاادرت ملاای و بازدارناادگی جمهااوری اساالامی در منطقااه و در  نفوذ یکی از مؤلفه 
های جهانی است. این نفوذ با تعریااف عمااق راهبااردی در کشااورهای عاارا ،  رویارویی با قدرت 

سااازد و تساال  باار امنیاات خلاایج فااار  و تنگااه  لبنان و یمن، تهدید را از مرزهای کشور دور می 
هااای انقاالاب و  هرمز، نقی ت  یرگذاری بر امنیت انرژی جهانی پیدا کرده است. با صاادور ارزش 

ای تباادیل شااده اساات و بااا  های مقاومت، ایران به قدرت نرم منطقه حمایت از فلسطین و جریان 
استفاده از قدرت سخت نمامی )موشکی و پهپادی( و قدرت نرم فرهنگاای و ایاادئولوژیک، تااوان  

مواضااع رهباار معماام   بازدارندگی هوشمند را در منطقه برای خود فااراهم آورده اساات. سااخنان و 
ای  شود و بازتاب گسااترده ها پیگیری می انقلاب درباره منطقه و جهان همواره از سوی دیگر قدرت 

 شدن نفوذ سیاسی فرهنگی ایران در مقیا  جهانی است. دهنده جدی یابد که نشان می 

 ح( رسانه و تبلیغ  

هااا، وحاادت اجتماااعی را حفااظ  رسانه با تقویت هویت ملی و مدیریت افکار عمومی در بحران 
دهد و کشور را در برابر تبلیغااات  کند. تبلیو هوشمندانه اعتماد مردم به حاکمیت را افزایی می می 

 کند. منفی دشمنان مقاوم می 
ای و تبلیغی یک کشااور اساات. رسااانه  ای از قدرت نرم، محصول عملیات رسانه بخی عمده 

رسااانی، توجیااه،  های همسو در جمهوری اسلامی ایران، نقی لشمگیری در اطلاع ملی و رسانه 
 

 .186-166، خ سالهصعود چهل ر.ک: سیدمحمدحسین راجی و سیدمحمدرضا خاتمی،  1.
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ای  هااای خبااری و فکااری دشاامن در عرصااه اندیشااه های فکری و رفع شاابهات و لالی حل گره 
های حکومت و تبیین دستاوردهای نمام در رویاادادها،  سازی دربارۀ تصمیم جامعه، توجیه و اقناع 

های رویارویی با دشمن دارند. با وجود قوت و شبکه های انحصاری و تبلیغاااتی  حوادث و میدان 
ای دستگاه تبلیغاتی نمام از امتیاز خااوبی برخااوردار  که در اختیار دشمن قرار دارد، بازدهی رسانه 

ساایما در  و ای ایااران، از حملااه بااه صدا است. شاید بتوان برای شاهدی بر اهمیت دسااتگاه رسااانه 
وی«  تاای هایی مثل »العااالم« و »پر  های دائمی بر شبکه روزه و موانع و محدودیت جنگ دوازده 

 یاد کرد. 

 ط( حمایت از فلسطین  

دفاع از ملت فلسطین از نخستین روزهای پیروزی انقلاب اسلامی، در کانون سیاساات خااارجی  
با اعلام روز جهانی قد ، این موضااوع   جمهوری اسلامی ایران قرار داشته است. امام خمینی 

ای اسلامی و انسانی معرفی کرد. در لهار دهااۀ گذشااته، حمایاات از فلسااطین بااه نماااد  را وظیفه 
تنها  خواهی، ضدیت با استکبار و همبستگی با مملومان تبدیل شده است. ایاان راهباارد نااه عدالت 

ریشه در ایدئولوژی اسلامی جمهوری اسلامی دارد، بلکه در بستر تاریخی استعمارستیزی ملاات  
 اند از: شدنی است. برخی شواهد و آمار این مسئله عبارت ایران نیز تحلیل 

 بر حمایت از مستضعفان  152ت کید قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در اصل  - 

 بیانات و مواضع امام خمینی و مقام معمم رهبری    -
حضااور فعااال ایااران در سااازمان همکاااری اساالامی و سااازمان ملاال در دفاااع از حقااو   - 

 فلسطینیان  
 درباره فلسطین و مقاومت   ISC مقاله علمی در پایگاه   1500انتشار بیی از    -
فعالیت نهادهایی مانند کمیته حمایت از انقلاب اسلامی مااردم فلسااطین، مرکااز مطالعااات    -

 های جهانی روز قد . فلسطین و مشارکت در راهپیمایی 
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